Постановление Правительства РФ
от 08.09.2023 № 1460

"О внесении изменений в типовой договор обязательного
государственного страхования, осуществляемого в

соответствии с Федеральным законом "Об обязательном
государственном страховании жизни и здоровья

военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц
рядового и начальствующего состава органов внутренних дел
Российской Федерации, Государственной противопожарной

службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-
исполнительной системы, сотрудников войск национальной

гвардии Российской Федерации, сотрудников органов
принудительного исполнения Российской Федерации"

Правительство Российской Федерации постановляет:
1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в типовой договор обязательного

государственного  страхования,  осуществляемого  в  соответствии  с  Федеральным  законом  "Об
обязательном  государственном  страховании  жизни  и  здоровья  военнослужащих,  граждан,
призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел
Российской Федерации,  Государственной противопожарной службы,  сотрудников учреждений и
органов уголовноисполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской
Федерации,  сотрудников  органов  принудительного  исполнения  Российской  Федерации",
утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2014 г. № 169 "Об
утверждении типового договора обязательного государственного страхования, осуществляемого в
соответствии с Федеральным законом "Об обязательном государственном страховании жизни и
здоровья  военнослужащих,  граждан,  призванных  на  военные  сборы,  лиц  рядового  и
начальствующего  состава  органов  внутренних  дел  Российской  Федерации,  Государственной
противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы,
сотрудников  войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации,  сотрудников  органов
принудительного  исполнения  Российской  Федерации"  (Собрание  законодательства  Российской
Федерации, 2014, № 11, ст. 1147; 2017, №2, ст. 368; № 31, ст. 4925; 2020, № 22, ст. 3491; № 37, ст.
5709).

2.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства Российской
Федерации от 8 сентября 2023 г. № 1460

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в типовой договор обязательного государственного

страхования, осуществляемого в соответствии с Федеральным
законом ”Об обязательном государственном страховании жизни

и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы,
лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел

Российской Федерации, Государственной противопожарной службы,
сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной

системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской
Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения

Российской Федерации”

1.       Пункт 21 дополнить подпунктом "б1" следующего содержания:
"б1)  письменно уведомить  выгодоприобретателя о  наличии спора  о  праве  на  получение

страховой  выплаты  и  обратиться  в  суд  с  соответствующим  иском  в  целях  установления
обстоятельств  наступления  страхового  случая  в  порядке  и  случаях,  которые  предусмотрены
пунктом 5 статьи 11 Федерального закона об обязательном государственном страховании;".

2. Абзац первый пункта 28 дополнить словами ", если иное не предусмотрено пунктом 311

настоящего договора".
3. Дополнить пунктом 311 следующего содержания:
"311.  При  наличии  между  страховщиком  и  выгодоприобретателем  спора  о  праве  на

получение страховых выплат при наступлении страхового случая, указанного в подпункте "б" или
"в" пункта 31 настоящего договора, страховщик обязан в 30-дневный срок письменно уведомить
выгодоприобретателя о наличии такого спора и обратиться в суд с соответствующим иском в целях
установления обстоятельств наступления страхового случая.

Если по иску страховщика судом не установлены обстоятельства наступления страхового
случая, указанного в подпункте "б" или "в" пункта 31 настоящего договора, страховщик в 5-дневный
срок со дня вступления решения суда в  законную силу обязан произвести выплату страховой
суммы. В случае необоснованной задержки страховщиком выплаты страховой суммы страховщик из
собственных средств выплачивает выгодоприобретателю неустойку в размере 1 процента страховой
суммы за каждый день просрочки начиная со дня, следующего за днем истечения указанного
срока,  а  в  случае  если  судом  установлено  наличие  у  страховщика  до  дня  обращения  в  суд
документов, необходимых для принятия решения о выплате страховой суммы, - за каждый день
просрочки начиная со дня обращения страховщика в суд.

Если  по  иску  страховщика  судом  установлены  обстоятельства  наступления  страхового
случая, указанного в подпункте "б" или "в" пункта 31 настоящего договора, страховщик в 5-дневный
срок со  дня вступления решения суда в  законную силу обязан принять  решение об  отказе в
выплате страховой суммы.".